



Alberto Di Martino

Data di nascita: [redacted] | Nazionalità: Italiana | Sesso: Maschile |

Numero di telefono: [redacted] | Numero di telefono:

[redacted] | Indirizzo e-mail: [redacted]

Indirizzo e-mail: [redacted] | Indirizzo e-mail:

[redacted] | LinkedIn:

<https://www.linkedin.com/in/alberto-di-martino-56b61a61/> | Instagram:

https://www.instagram.com/_nexus_project/ | ORCID:

<https://orcid.org/0000-0001-8578-6994> |

Indirizzo: [redacted]

PRESENTAZIONE

Infermiere Specialista in Area Critica - Azienda USL di Modena.

DIEU Modena - Dipartimento Integrato Emergenza Urgenza Servizio Emergenza Territoriale 118 Regione Emilia Romagna

Infermiere CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico.

Facilitatore di simulazione, specialista in tecnologie della simulazione, costruzione scenari e debriefing.

Studio i fattori umani per incrementare i livelli di sicurezza nel setting pre-ospedaliero.

ESPERIENZA LAVORATIVA

03/04/2017 - ATTUALE Modena, Italia

INFERMIERE SET 118 - SERVIZIO EMERGENZA TERRITORIALE REGIONE EMILIA ROMAGNA AUSL MODENA

Assistenza infermieristica a bordo di ambulanza, automedica, auto infermieristica

ILS - ALS

Tutor clinico

15/07/2015 - 02/04/2017 Modena, Italia

INFERMIERE NEURORIANIMAZIONE - TIPO AREA TRAUMI AOU MODENA

Pianificazione e gestione assistenza infermieristica per pazienti adulti e pediatrici in condizioni di instabilità clinica

ICU

Tutor clinico

01/05/2015 - 14/07/2015 Fidenza

INFERMIERE RIANIMAZIONE AUSL PARMA

Pianificazione e gestione assistenza infermieristica per pazienti adulti in condizioni di instabilità clinica e supporto della terapia iperbarica

18/06/2013 - 30/04/2015 Modena, Italia

INFERMIERE TERAPIA INTENSIVA POLIVALENTE AOU MODENA

Pianificazione e gestione assistenza infermieristica per pazienti adulti e pediatrici in condizioni di instabilità clinica e post operati

Tutor clinico

18/10/2012 - 16/06/2013 Modena, Italia

INFERMIERE SALA OPERATORIA HESPERIA HOSPITAL MODENA S.P.A

Sala operatoria cardiocirurgia - chirurgia generale

Infermiere di sala, infermiere addetto all'assistenza anestesiológica, gestione tecnologie per sala op, assistenza perioperatoria, gestione varie tipologie di anestesie totali e loco regionali e possibili complicanze

25/01/2012 – 14/10/2012 Modena, Italia

INFERMIERE TERAPIA INTENSIVA POLIVALENTE AOU MODENA

Pianificazione e gestione assistenza infermieristica per pazienti adulti e pediatrici in condizioni di instabilità clinica e post operati

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2021 – 2022

CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN MEDICINA DI MONTAGNA Università degli studi di Padova Facoltà di Medicina e Chirurgia

Campo di studio Medicina

04/12/2015

MASTER DI I LIVELLO "ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN AREA CRITICA – INDIRIZZO EMERGENZA URGENZA" Università degli studi di Bologna Facoltà di Medicina e Chirurgia

Campo di studio Infermieristica e ostetricia | **Voto finale** 30/30 lode |

Tesi Trattamento del paziente ustionato con ricovero dilazionato al Centro Grandi Ustionati (CGU): quali indicazioni per le prime 24 ore, dall'extraospedaliero alla centralizzazione. Progetto di ricerca associato ad una metodologia Delphi modificata.

18/11/2011 Modena, Italia

LAUREA IN INFERMIERISTICA (CLASSE L/SNT/1) Università di Modena e Reggio Emilia sede di Modena Facoltà di Medicina e Chirurgia

Campo di studio Infermieristica e ostetricia | **Voto finale** 110/110 lode |

Tesi Gestione extra ospedaliera dell'insufficienza respiratoria acuta: ruolo dell'infermiere nell'utilizzo della CPAP, dalla formazione sul campo al protocollo operativo.

05/09/2011 – 30/09/2011

TIROCINIO VOLONTARIO DELLA DURATA DI 120 H C/O U.O. PRONTO SOCCORSO DEL NUOVO OSPEDALE CIVILE S.AGOSTINO ESTENSE DI MODENA

Campo di studio Infermieristica e ostetricia

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Letture	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Gestione autonoma della posta e-mail | Social Network | Windows | Google | Google Suite (Gmail, Chrome, Drive, Docs, Calendar, Meet, Hangouts) | Competenze in file management (uso di Dropbox, Google Drive)

ULTERIORI INFORMAZIONI

CERTIFICAZIONI

Corsi certificati

Pediatric BLS-D Provider
BLS-D Provider
EPALS Provider
ALS Provider

AMLS Provider
PTC Advanced Provider
PHTLS Provider
PHTLS Instructor
Stop The Bleed Instructor
Algoritmi Infermieristici Avanzati FAD 118

COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE

Buone competenze tecniche per interventi di soccorso in ambiente impervio maturate come infermiere territoriale Soccorso Alpino.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Spiccata attitudine al lavoro in equipe. Buona capacità organizzativa delle attività e delle risorse. Ottime capacità relazionali con l'utenza e con i colleghi

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Management e Leadership Buone competenze di Leadership, attualmente dirigo, insieme al Dott. Gabriele Lorenzini, un Team multiprofessionale di 10 professionisti sanitari che si occupano di sviluppare progetti di formazione in simulazione.

PUBBLICAZIONI

[Emergency team competencies: scoping review for the development of a tool to support the briefing and debriefing activities of emergency healthcare providers](#)

- 2023

[Gabriele Lorenzini, Alberto Zamboni, Luca Gelati, Alberto Di Martino, Alberto Pellacani, Nicolò Barbieri & Marcello Baraldi](#)

DOI: 10.1186/s44158-023-00109-3

PMID: 37507807

J Anesth Analg Crit Care . 2023 Jul 28;3(1):24.

Link <https://janesthancritcare.biomedcentral.com/articles/10.1186/s44158-023-00109-3>

[Abstract presentation at the SESAM 2023 conference - The perception of SET 118 Modena Emergency providers after the NEXUS experimental training. A descriptive qualitative study.](#)

- 2023

Presentazione abstract dal titolo "The perception of SET 118 Modena Emergency providers after the NEXUS experimental training. A descriptive qualitative study.". L. Gelati, G. Lorenzini, R. Amendolara, M. Brunetti, A. Di Martino, A. Pellacani, C. Spanò, M. Martignoni, G. Pedrazzi, F. Casini, M. Baraldi.ione...

[NEXUS PROJECT, the simulation directly in the territory - G. Lorenzini, A. Di Martino, L. Gelati, G. Pedrazzi, C. Spanò, F. Casini, A. Pellacani, M. Baraldi, M. Martignoni.](#)

- 2022

SIMZINE N° 6, 24 Ottobre 2022

[NEXUS PROJECT, Non-Technical Skills e Risk Management. - L. Gelati, G. Lorenzini, A. Di Martino, A. Pellacani, A. Andreotti, C. Spanò, M. Martignoni, G. Pedrazzi, M. Baraldi, F. Casini.](#)

- 2022

Video-Abstract al Congresso Società Italiana di Simulazione in Medicina, Padova, 27-28 Maggio 2022.

[Progetto e sviluppo di un'ambulanza dedicata alla formazione in modalità High Fidelity Simulation \(HFS\). - 2021](#)

Congresso nazionale IRC 2021 - Rimini, Dicembre 2021 - sezione poster

[Pneumotorace iperteso e valutazione infermieristica nelle prime fasi dell'emergenza: elementi oggettivi e metodologia OPACS.](#)

- 2021

Congresso nazionale IRC 2021 - Rimini, Dicembre 2021 - sezione poster

[Sistema emergenza territoriale e multi drug resistant organism: ruolo dell'ambiente nella trasmissione di infezioni e colonizzazioni.](#)

- 2018

Congresso nazionale SIMEU - Roma, maggio 2018 - sezione poster

Scenario 2015; 32 (3) 28-32

CASE REPORT: ACR in età giovanile ad esito favorevole. Aspetti epidemiologici. – 2011

Convegno SIS 118 - Torino, settembre 2011 - sezione poster

CONFERENZE E SEMINARI

24/02/2017 – Bologna

workshop "il sistema trauma: dal pre-ospedaliero all'ospedale" trauma : update and organization 12 edizione

04/11/2016 – Modena

seminario "Da HUB a Spoke e viceversa : esperienze virtuose da promuovere" in qualità di relatore - organizzato da TIPO NOCSAE Baggiovara (MO)

16/04/2016 – Bologna

workshop "Le competenze infermieristiche specialistiche, lo stato dell'arte" organizzato da ANIARTI

23/02/2016 – Bologna

seminario "Dal preospedaliero alla gestione nel dipartimento di emergenza: la gestione del paziente ustionato e dell'ipotermia accidentale" organizzato da UOC Rianimazione - Emergenza territoriale 118 Bologna

20/02/2016 – Bologna

convegno "Trauma : Update and organization - il supporto ventilatorio e la NIV nel trauma toracico. Dal dipartimento di emergenza alla Terapia Intensiva" Trauma Update 11 edizione

07/03/2015

convegno "Anestesia e Terapia Intensiva nella Terra dei Motori edizione 2015" organizzato da MI&T srl Baggiovara (MO)

25/01/2015

seminario FAD "Gestione della BPCO"

10/10/2014 – 05/11/2014 – Modena

seminario "addestramento nella prevenzione delle VAP in TIPO" organizzato da AOU Modena in qualità di Tutor

07/10/2014 – 08/10/2014 – Firenze

congresso "XVII Annual Meeting - Tuscany Critical Care Group" organizzato da Pirene srl

03/10/2014 – Cremona

workshop "US Nurse: un nuovo target di assistenza infermieristica" organizzato da Winfocus

17/01/2014 – Bologna

workshop "Arresto Cardiaco: una sfida per molti attori - sessione infermieri" I&C srl

13/09/2012 – Modena

convegno "World Sepsis Day : Modena event" organizzato da AOU Policlinico di Modena

28/03/2012 – Modena

seminario "Addestramento all'uso delle apparecchiature per CVVH (continuous veno-venous ultrafiltration)" c/o Ospedale Policlinico di Modena

20/03/2012 – Modena

audit "dal caso alla procedura: automedica, istruzioni per l'uso" organizzato da struttura complessa 118 Modena Soccorso

11/11/2011 – Vignola

seminario "riconoscimento, diagnosi e terapia nelle principali sindromi infettive nel Dipartimento di Emergenza Urgenza (DEU)" organizzato da Ausl Modena - Dipartimento di Emergenza Urgenza

10/10/2011 – Modena

audit "dal caso alla procedura: trauma e shock" organizzato da struttura complessa 118 Modena Soccorso

12/04/2011 – Modena

audit "dal caso alla procedura: ictus cerebri" organizzato da struttura complessa 118 Modena Soccorso

24/03/2011 – Modena

convegno "il contributo della ricerca infermieristica nella formazione, nella clinica e nel management" organizzato dal collegio IPASVI di Modena

08/02/2011 – Modena

audit "dal caso alla procedura: eventi cardiologici" organizzato da struttura complessa 118 Modena Soccorso

16/11/2010 – 17/11/2010 – Modena
corso "AMLS Course" in qualità di auditor

29/10/2010 – Modena
congresso "1990-2010: 20 anni di attività, tra professione e passione" organizzato da Modena Soccorso, AUSL di Modena

14/05/2010 – Modena
convegno "traumi vascolari - aspetti organizzativi e terapeutici in emergenza urgenza" organizzato da Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

VOLONTARIATO

01/01/2012 – ATTUALE Modena
Infermiere territoriale Soccorso Alpino Emilia Romagna 25 Delegazione Stazione Monte Cimone con qualifica OTS e OSA

2021
Istruttore Regionale Sanitario - IRSAN Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico

2010 – 2012 Modena
Autista Soccorritore volontario Avap Formigine, servizio emergenza urgenza territoriale in convenzione con C.O.118 Modena Soccorso

1993 – 2012 Parma
Autista Soccorritore volontario Assistenza Pubblica Langhirano (PR), servizio emergenza urgenza territoriale in convenzione con C.O.118 Parma Soccorso

CORSI

19/12/2022
corso "Accoglienza e assistenza alle donne vittime di violenza di genere - modulo specifico area emergenza"

FAD Regione Emilia Romagna

24/10/2022
NIIC - NAEMT ITALIA INSTRUCTOR COURSE

Rivoli

28/09/2022
corso "Stop The Bleed" Italia

Modena

25/03/2022 – 27/03/2022
PHTLS - Prehospital Trauma Life Support

Grugliasco

13/11/2019 – 23/11/2019
corso regionale di "Formazione NBCR di 1 livello" organizzato da Ausl Romagna

Ravenna

10/2019
corso "Percorso Inserimento Infermieri in Centrale Operativa 118 - PICO" svoltosi nel mese di ottobre 2019 presso la CO Emilia Est

Bologna

30/01/2019
corso "Tecniche di estricazione complessa monoposto Formula 1 Pista di Fiorano" organizzato da SET 118 Modena Soccorso

Modena

15/01/2019
corso "Assistenza sanitaria - Procedure di intervento Pista di Fiorano" organizzato da SET 118 di Modena

Modena

11/12/2017
corso "ONE - Obstetric and Neonatal Emergencies" organizzato da SET 118 Modena Soccorso

Modena

06/11/2017 – 07/11/2017

corso IRC " Corso unificato Istruttore base"

Bologna

18/05/2017

corso "BLSD retraining con Tubo Laringeo e Adrenalina" esecutore.

Modena

17/05/2017

Corso IRC" Basic Life Support Defibrillation per sanitari" esecutore.

Carpi

04/05/2017 – 05/05/2017

corso IRC "Prehospital Trauma Care Avanzato" esecutore.

Modena

17/05/2016

corso "AL-MA base" organizzato da AO IRCCS Arcispedale Santa Maria Nuova Reggio Emilia

Modena

13/04/2016 – 14/04/2016

corso NAEMT "Advanced Medical Life Support-AMLS Course" esecutore.

Modena

18/02/2016

corso "Ecografia nel trauma" trauma : update and organization 11 edizione

Bologna

30/09/2014

corso IRC "Paediatric Basic Life Support and Defibrillation" esecutore

Modena

15/11/2013 – 16/11/2013

corso "GESTIONE DELLE VIE AEREE IN EMERGENZA" organizzato dal Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico- scuola nazionale medici per l'emergenza ad alto rischio in ambiente montano

Varese

29/10/2013 – 30/10/2013

corso IRC "European Paediatric Advanced Life Support-EPALS" esecutore.

Modena

06/10/2013

corso FAD "Farmacologia in generale"

28/09/2013

corso "Accertamento di morte e mantenimento in vita del potenziale donatore di organi e tessuti" organizzato da AOU Policlinico di Modena

Modena

27/09/2013

corso "Gestione dell'emergenza nel paziente pediatrico in terapia intensiva-simulazione casi clinici" organizzato da AOU Policlinico di Modena

Modena

20/09/2013

corso "Gestione dell'emergenza nel paziente adulto in terapia intensiva-simulazione casi clinici" organizzato da AOU Policlinico di Modena

Modena

01/09/2013

corso FAD "Governo clinico: innovazioni, monitoraggio performance cliniche, formazione"

07/06/2013

corso "La gestione in emergenza del paziente con trauma grave sanguinante : oltre lo shock" organizzato da Ausl Modena

Modena

27/03/2013 – 28/03/2013

corso IRC "Advanced Life Support-ALS" esecutore.

Modena

17/05/2012

corso "Il bambino politraumatizzato" organizzato da AOU Policlinico di Modena

Modena

12/05/2012

corso FAD "La sicurezza dei pazienti e degli operatori"

03/05/2012

corso FAD "L'audit clinico"

30/03/2010

corso "gestione extraospedaliera dell'insufficienza respiratoria acuta – GEIRA" auditor

Modena

RELATORE O MODERATORE A CONFERENZE, SEMINARI, CORSI.

12/10/2022 – ATTUALE

Algoritmi Infermieristici Avanzati - Regione Emilia Romagna

Membro della faculty scientifica e istruttore corso "Algoritmi Infermieristici Avanzati" erogato da SET 118 Modena.
Faculty: A. Di Martino, A. Pellacani, G. Lorenzini, S. Manuli.

08/02/2023

SIMULDAY - trust the process. Edizione I

Membro della Faculty Scientifica e Coordinatore del "SIMULDAY", giornata di formazione in simulazione ad alta fedeltà dedicata a Studenti, Medici e Infermieri del SET 118 Modena Soccorso.

Coordinatori: A. Di Martino, G. Lorenzini, A. Pellacani.

30/11/2022

Workshop pre congressuale SIMEU 2022 - Politrauma: dinamiche del lavoro di squadra.

Relatore workshop pre-congressuale "Il team working nella gestione del trauma in emergenza" e "Introduzione delle Emergency Team Competencies (ETC) nel Setting extraospedaliero".

Congresso Regionale SIMEU Emilia Romagna 2022. Imola –Autodromo Enzo e Dino Ferrari.

A. Di Martino, G. Lorenzini, M. Baraldi.

12/07/2022 – 13/07/2022

Edizione sperimentale corso NEXUS

Relatore e membro della Faculty Scientifica edizione sperimentale del corso "NEXUS, Human Factors and Risk management nel setting extraospedaliero".

SET 118 Modena, Comando Vigili del Fuoco Modena.

A. Di Martino, G. Lorenzini, M. Baraldi, A. Pellacani, F. Casini, G. Pedrazzi, M. Martignoni, C. Spanò.

13/05/2022 – 15/05/2022

L'impiego dei protocolli di trasfusione massiva.

Relatore "L'impiego dei protocolli di trasfusione massiva", Congresso Nazionale SIMEU di Riccione.

M. Baraldi, A. Di Martino, G. Lorenzini.

31/03/2023

L'importanza di briefing e debriefing

Relatore sul tema fattori umani ,CRM, NTS durante il 3 congresso nazionale di emergenza urgenza "CEU2023" svoltosi a Firenze dal 30 marzo 2023 al 1 aprile 2023

ALTRE ESPERIENZE

2020 – ATTUALE

Membro del comitato scientifico della Società Italiana Infermieri Emergenza Territoriale – SIET

Link <https://www.siet.org/>

2017 – ATTUALE

Correlatore di tesi CdL Infermieristica Modena.

20/09/2023

Eliesercitazione CNSAS

Esercitazione congiunta CNSAS e Aeronautica Militare della base di Cervia con elicottero HH139 ad operazioni speciali di imbarco e sbarco con verricello in ambiente impervio. Luogo operazioni Pavullo nel Frignano (MO)

01/07/2022

Facilitatore di simulazione, specialista in tecnologie della simulazione, costruzione scenari e debriefing

Facilitatore di simulazione, costruzione scenari, debriefing e progettazione corsi di formazione erogati in simulazione a bassa - media - alta fedeltà. Specializzato nell'utilizzo di simulatori medici, software di simulazione e tecnologia specifica per lo sviluppo degli scenari simulati.

13/06/2022 – 17/06/2022

Esercitazione internazionale di Ricerca e Soccorso Aereo Grifone 2022

Esercitazione internazionale di Ricerca e Soccorso Aereo Grifone, pianificata e condotta annualmente dall'Aeronautica Militare attraverso il Rescue Coordination Centre (RCC) del Comando Operazioni Aerospaziali (COA) nell'ambito dell'accordo internazionale SAR.MED.OCC. (SAR Mediterraneo Occidentale), con il supporto del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS).

Link https://www.difesa.it/SMD/Eventi/Pagine/Aeronautica_Esercitazione_internazionale_Grifone_2022.aspx

01/10/2021

Eliesercitazione CNSAS

Addestramento con Elinucleo Guardia di Finanza e SAGF ad operazioni di imbarco e sbarco con verricello singolo e doppio, con macchina a terra, con macchina in hovering (vettore AB412)

01/05/2021

Co-Fondatore Progetto NEXUS - Azienda USL di Modena

Sviluppo di un programma formativo destinato agli operatori del setting dell'emergenza urgenza, focalizzato sull'acquisizione delle Non-Technical Skills mediante l'utilizzo della High Fidelity Simulation. Il Team NEXUS ha progettato un'ambulanza per l'addestramento, operativa in tutte le sue funzioni, così da ricreare in ogni fase del soccorso condizioni di elevata realtà, dal territorio fino all'ingresso in Pronto Soccorso. Il Team ha anche sviluppato un corso che si focalizza sul potenziamento del fattore umano, in linea con i principi del Crisis Resource Management, introducendo nuove metodologie didattiche (Low Fidelity Simulation sul campo senza l'utilizzo di strumentazione; Roleplay customizzato per setting ad alto rischio) e la creazione di scenari di simulazione in collaborazione con esperti clinici e di moulage a garanzia di un elevato livello di realismo.

Link https://www.instagram.com/_nexus_project/

2021

Referente formazione SET 118 Modena

2016 – 2019

Attività didattica

Attività di docenza presso il Corso di Laurea in Infermieristica sede di Modena

26/07/2017

Eliesercitazione CNSAS

Addestramento con Gruppo dell'Aeronautica Militare di stanza a Cervia ad operazioni di imbarco e sbarco con verricello singolo e doppio, con macchina a terra, con macchina in hovering (vettore HH139)

27/02/2015

Eliesercitazione CNSAS

Addestramento con Elinucleo Corpo Forestale dello Stato ad operazioni di imbarco e sbarco con verricello singolo e doppio, con macchina a terra, con macchina in hovering (vettore AB412)

ISCRIZIONE ORDINE

Iscritto all'Ordine degli Infermieri di Modena al n.6629 del 29/11/2011

OBBLIGHI MILITARI

Assolti c/o 16°rgt Alpini Belluno 4 scaglione 1997

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR

Modena , 03/10/2023